CAP. XLVI. — *Erit cubile draconum* (Isa. xxxiv, 13).

(Moral. vii, c. 28, n. 36.) Contra perversam mentem sub Judææ specie per Isaiam dicitur: *Erit cubile draconum et pascua struthionum: et occurrent demonia onocentauris et pilosus clamabit alter ad alterum* (Isa. xxxiv, 13, 14). Quid per dracones, nisi malitia? quid vero struthionum nomine, nisi hypocrisis desi-

gnatus? Struthio quippe speciem volandi habet, sed usum volandi non habet, quia et hypocrisis cunctis intuentibus imaginem de se sanctitatis insinuat, et tenere viam sanctitatis ignorat. In perversa igitur mente draco cubat et struthio pascitur, quia et latens malitia callide tegitur, et intuentium oculis simulatio bonitatis antefertur. Quid vero onocentauri nomine, nisi et lubrici figurantur et elati? Græco quippe eloquio ὄνος asinus dicitur, et appellatione asini luxuria designatur lubrici et elati: tauri vero vocabulo cervix superbiæ demonstratur. Onocentauri ergo sunt, qui subjecti luxuriæ vitii et suæ carnis voluptatibus, expulsa verecundia, de opere confusio- nis gaudent, et inde cervicem erigunt, unde humiliari debuerunt. Onocentauris autem demonia occurrunt, quia maligni spiritus valde eis ad votum deserviunt, quos de his gaudere conspiciunt, quæ flere debuerunt. *Et pilosus clamabit alter ad alterum.* Qui namque pilosi [Text. alii] appellatione figurantur, nisi hi quos Græci *panas*, Latini *incubos* vocant? Quorum nimium forma ab humana effigie incipitur, sed bestiali extremitate terminatur. Pilosi ergo nomine cujuslibet peccati asperitas designatur; quod etsi quando quasi obtentu rationis incipit, semper tamen ad irracionales motus tendit. Et quasi homo in bestiam desinit, dum culpa per rationis imaginem inchoans, usque ad irrationabilem effectum trahit. Nam sepe edendi delectatio servit gulæ, et servire se simulat indigentiae naturæ. Cumque ventrem in ingluviem extendit, membra in luxuriam erigit. Pilosus autem alter ad alterum clamat, cum perpetrata nequitia ad perpetrandam aliam nequitiam provocat, et quasi quadam cogitationis voce, commissa jam culpa culpam adhuc quæ committitur invitat. Sæpe namque gula dicit: Si abundantius alimento corpus non reficis, in nullo utili labore subsistis. Cumque mentem per desideria carnis accenderit, mox quoque luxuria verba propriæ suggestionis facit, dicens: Si misceri homines Deus corporaliter nollet, membra ipsa coeundi apta usibus non fecisset. Cumque hæc quasi ex ratione suggerit, mentem ad libidinum effrenationem trahit, quæ sæpe deprehensa, patrocinium mox fallaciæ et negationis inquiri, reamque se esse non æstimat, si mentiendo vitam defendat. Pilosus ergo alter ad alterum clamat, quando sub aliqua ratiocinandi specie perversam mentem culpa subsequens ex occasione culpæ præcedentis illaqueat. Cumque hanc peccatorum [Text. peccata] dura et aspera deprimunt, quasi convocati in ea concorditer pilosi dominantur.

CAP. XLVII. — *Ibi curabit lamia, et inveniet requiem* (Isa. xxxiv, 14).

(Moral. xxxiii, c. 29, n. 53.) Hypocritæ et callidi homines tanto vehementius culpas suas conteri refugiunt, quanto se stultius videri ab hominibus peccatores erubescunt, et cum deprehensi corripuntur, defensionibus objiciunt. Unde per Isaiam contra Judæam dicitur: *Ibi cubavit lamia, et invenit sibi requiem: ibi habuit sœcæm ericius.* Per lamiam hypocritæ, per ericium vero malitiosi quique qui diversis se defensionibus contegunt, designantur. Lamia enim humanam habere faciem dicitur, et corpus bestiale. Sic omnes hypocritæ in prima facie quod ostendunt, quasi ex ratione sanctitatis est, sed et bestiale corpus est quod sequitur, quia valde ini- quia sunt, quæ sub boni specie molliuntur. Ericii vero nomine malitosarum mentium defensio designatur. Quia videlicet ericius cum apprehenditur, ejus caput cernitur, et pedes videntur, et omne corpus conspici- tur, sed apprehensus in sphaeram se colligit, pedes introrsum subtrahit, caput abscondit, et inter tenentis manum totum simul amittitur, quod totum simul ante videbatur. Sic malitosæ mentes sunt, cum in suis excessibus comprehenduntur; caput enim ericii et pedes cernuntur, quia quo initio peccator ad culpam accessit, et quibus vestigiis nequitia sit perpetrata cognoscitur, et tamen adductis mox excusatio-

ribus malthosa mens introrsus pedes colligit, quia A
cuncta iniquitatis suae vestigia abscondit. Caput sub-
trahit, quia miris defensionibus, nec inchoasse se
pravum aliquid ostendit; et quasi sphaera in manu
tenentis remanet [Text. quia], et is qui corripit,
cuncta quae jam cognoverat subito amittens, involu-
tum contra [Text. intra] conscientiam peccatorem
tenet; et qui totum jam deprehendendo videt, ter-
giversatione prava defensionis illusor, totum pariter
ignorat. Foveam ergo ericis in reprobis habuit;
quia malthosa mens se intra se colligens, in tenebris
defensionis abscondit.

**CAP. XLVIII. — In cubilibus in quibus dracones habi-
tabant (Isa. xxxv, 7).**

(Moral. lib. xxx, c. 26, n. 52; lib. ii, hom. 1 in
Ezech., num. 11.) De sancta Ecclesia per Isaiam Do-
minus pollicetur, dicens: *In cubilibus in quibus dra-
cones habitabant, orietur viror calami et junci.* Quid
per calamum nisi scriptores [Text. praedicatorum],
quid per juncum nisi pusilli et teneri auditores
sacri eloquii designantur? Sicut enim ad humo-
rem aquae et juncus et calamus nasci solet, et ex
una eademque aqua utraque proficiunt, et calamus
quidem ad scribendum assumitur, cum juncus vero
scribi non potest, sic est una doctrina veritatis, quae
multos auditores irrigat; quia [Text. sed] irrigati alii
ad hoc usque in verbo Dei proficiunt, ut etiam scripto-
res fiant tanquam calami. Alii verbum vitae audien-
tes, tanquam junci in aqua Dei stant, bonae spei rec-
torum operum viriditatem tenent; sed litteras expri-
mere nequaquam valent. In draconum ergo cubilibus
viror calami et junci oritur, quia in eis populis, quos
antiqui hostis malthosa mens possidebat, et doctorum scien-
tia, et auditorum obedientia coacervatur.